Lucio Antonio tanto que pasó á Asiria vino á una cibdat que havie nombre Vitina, et alli vinieron á el todos los ondrados omes de Judea, et fisieronle mucho servicio, et recibieronlo por Señor, et querellaronse todos de Herodes, et acusaronle de muchas cosas, et dixieron que el, et su hermano Faselo tenien por fuerza toda la tierra de Judea, que devie seer por derecho de Yrcano el obispo, et como quier que diesen la ondra del señorío á Yrcano toda la pro será suya ca ellos eran por fuerza Adelantados de la tierra, et levaban todas las rendas, et otrosi dixieron que Herodes fuera traydor á el, et Octaviano Cesar ca siempre amara, et tovierá con Casio su traidor et su enemigo, et Lucio Antonio que oyó esto fué mui sañado contra Herodes, mas Herodes era mui sabidor, et tanto que sopo que Casio era muerto, et que Lucio Antonio viniera en la tierra luego, lo fué recibir á Vitina et fisol mucho servicio, et seyendo delante quando los Judios esto disien dixo el Señor Lucio esto es verdat que yo tengo á fuerza, et á pesar de Yrcano el regno de Galilea, et mi hermano Faselo la tierra de Jerusalem mas tenemosla por mandado de nuestro Padre que fue Rey, et nos fiso Adelantados, et por derecho devimos seer Reyes, et Señor de lo ál que disen que fué siempre Amigo de Casio, bien es verdat la mayor del mundo, mas Señor non [fol. 176r] me debes vos por ende querer parar mientes por que no Señor yo so tan Amigo de los Romanos et hé dellos tan grand miedo, et habria tan grant sabor de los seer omildoso, et de les faser servicio que hé tan grant miedo et tan grant verguenza al menor dellos como al mayor del mundo: por ende Señor por yo faser servicio á Casio non por ál si non por que era Romano non devia perder por y, et por ende tal sospecha, et tal ofensa devezes haver en mi vos, et todos los Romanos que á esta tierra vienen. Quando Lucio esto oyó amansó, et fué mui pagado de Herodes, et Herodes como aquel que sabie mucho mal, et que era mui sabidor de su fasienda moró por aquella tierra mientras Lucio por y andó, et fisol mucho servicio en dones mui ricos, et mui fermosos quel dió et en grandes comidas, et en muchas otras cosas de ricos, et de abondados servicios, et placeres asi que Lucio fué tan su Amigo que non podrie mas.

Lucio Antonio andando por Judea, et Herodes con él avino asi que vió una Dueña que havie nombre Cleopatra et era Reyna de Alexandria, et la Dueña era mui fremosa á maravilla, et mui fija dalgo; mas era mui sabidor de toda nemiga, et Lucio fué mui pagado della et comenzola, á querer mui grant bien sin mesura asi que el corazon, et el seso perdie por ella, et por este grand amor siguióla tanto que la ovo de haver, et tovola consigo mientras moro en Asiria asi quel escaeció su Muger Octaviana fija de Julio Cesar, et Lucio, et Cleopatra, et Herodes estando de so uno en Antiochia como aquellos tres amigos que se en el mundo mejor podien querrer vinieron mas de C. Judios omes buenos, et mucho

onrrados buscar mal á Herodes, et Faselos seyendo delante, et Yrcano el obispo, et pues que los Judios dixieron sus mesclas quales quisieron, et fisieron sus querellas quales tovieron por bien, et dixieron Señor pedimos vos por mercet que nos dedes Yrcano por Señor que há maior derecho en la tierra que otro ome, et que es bueno, et lo vale, et que merece por muchas buenas maneras á seer Rey, et non havie y ninguno que ayudase á Herodes, sinon un cavallero solo que havié nombre Masala, et Herodes se levantó, et dixo Señor Lucio agora sea lo peor que puede ser, et sean todos quantos quisiere pagados de Yrcano, et como quier que desto sea vos non devedes parar mientes á mi. Mas á quanto servicio vos fiso mi Padre el Rey Antipater, et quanto bien vos le prometiestes á faser, et asi como cuentan Joseph, et Egisipo asi fuera sin falla ca fué asi que Lucio Antonio fuera otra vez á Judea quando andara con el Fabiano, aquel que era Adelantado en Damasco, [fol. 176v] et Antipater Padre de Herodes recibiera mui bien á Lucio, et á toda su compañía, et fisiera mucho servicio, et Lucio como aquel que se membra del buen fecho, membróse del servicio quel fisiera su Padre, et del servicio otrosi que estonce le havia fecho Herodes, et del mui grant bien quel querrie, non quiso mas oir daquello que le los Judios disien contra Herodes nin quiso faser ninguna cosa; ante fiso á Herodes Tretarca de Galilea, et á Faselos Tretarca de tierra de Jerusalem, et sabet que Tretarcha quiere tanto desir como Segnnor de la quarta parte del Reyno, et asi de Adelantados que ante eran por mano de otri fisolos Señores de mui grant tierra, ca fueron Señores de toda Judea que es la mayor partida de toda Asiria, ca segund cuenta Maestre Pedro, Asiria es una de las grandes Provincias del mundo ca asi como el dis en su Estoria Asiria tiene desdel Rio Eufrates á ca la grant mar, et desde Cabadocia fasta en Egipto, et dis que en Asiria yasen Judea et Galilea, et Ydumea, et el Regno de Tracomda, et otras tierras muchas, et mui grandes.

Lucio Antonio pues que ovo puesta toda Asiria en este Estado, et la ovo metida en poder de los Romanos guisóse de se tornar para Roma, et dexo Cleopatra á mui grant pesar de si, et non podia mayor ca la non oso levar a Roma lo uno por verguenza de las yentes lo otro por su muger Octaviana de que era mui bien casado et por ende acomendola á Herodes, et el vinose para Roma, et fallo y Octaviano Augusto que se tornara yá de Judea que conquisiera, et metiera, á su poder, et fueron mucho alegres, et ovieron mui grant plaser de si unos con otros et avinieronse mui bien amos, et en quanto fueron en Roma amos á dos de so uno, et Octaviano Cesar que era mancebo guiabase por consejo de Lucio que era mayor; Mas Lucio no havie de si consejo, nin podie folgar asi era perdido, et en cuyta por el mui grant amor que havie á Cleopatra. Mas agora vos dexaremos á contar deste amor, et de la vida de Octaviano, et de Lucio, et de como eran yá asosegados en todo, et como cogian, et

recibian sus pechos, et las rendas de todo el mundo asi como vos dixiemos, et tornar vos hemos á Herodes.

A dos años que Lucio se partio de Asiria, Avino asi que pataro, et Bartofraner fijos del Rey de Presia se guisaron con mui grand poder de Barbaros, et por consejo de Lisantias fiijo de Tolomeo vinieron á Asiria por la Toller á Herodes, et á Faselos, et vino y con ellos ese [fol. 177r] Lisantias, et Satrabas otro Caballero mui sesudo, et mui sabidor de las cosas del mundo, et este Satrabas, et Lisantias gisaban las huestes de los barbaros, et iban siempre ante ellos como aquellos que eran mui sabidores de tal mester, et demas sabien mui bien todas aquellas tierras, et esto fisiera faser Lisantias por faser cobrar el regno de Asiria, ó Antigono el que Herodes ende echara asi como vos ya dixiemos, et desde que las Huestes de los barbaros fueron en Asiria embió Lisantias su mandado por satrapas, et A pataro por lo rogar que otorgase el regno de Asiria Antigono, et que lo tolliesen á Herodes, et que dexase su obispado tenie Hircano asi como se lo tenie et si lo asi quisiese faser que gelo gradescerie mucho, et quel darie por ende mill, et quinientos marcos doro ca ellos tanto trahien grant yente, que ya tenien toda Asiria por suya, et Pacaro otorgol lo quel rogaba; mas por lo faser mas sin engaño consejose con Satrapas, et el consejo fué tal que fuese Satrapas á Herodes, et á Faselos, et á Yrcano que los fisiese ir á el por ruego, et por afalago, et que levase por consigo buena hueste, et quel fincarie atendiendo el recabdo á entrada de Asiria, et Satrapas fisolo asi et levo consigo Antigono, et fuese á Gerusalem fasiendo mui grandes enfintos que iba por meter pas entre Antigono et Herodes, et Faselos, et Yrcano, et tanto que y llegaron afalagolos mucho, et dioles de sus donas muchas de amores, et grandes ayudas cada que les fuese mester et dixoles que Antigono venie á ello por haver pas, et amor con ellos, et que fuesen con él Apacaro et quanto ellos quisiesen, et mandasen tanto farien Antigono, et que por aquello ca non por al viniera Pacaro á aquella tierra, et Faselos, et Yrcano que bien tobieron, et creieron que todo aquello era verdat fueronse con el para Caparo, et Herodes que fué siempre travieso, et sabidor de las cosas del mundo, et que se acercara, et fuera en muchas batallas contra los barbaros, et en muchos otros pleytos, et ya sabie bien que eran todos falsos por natura non quiso ir allá ante se apoderó de las fortalezas de Galilea, et bastiólas mui bien, et guisóse de se defender; mas los otros que fueran á Pacaro salió contra ellos un Rico ome de Pacaro á recibirlos, et saludolos mucho de parte de Pacaro, et de Barcafranes, et de Lisantias, et dioles muchas ricas donas, et mui fermosas de su parte. Mas un cavallero que havie nombre Aselio, que entendiera por un Rico ome de Asiria la traicion á quel levaban Faselos, et Yrcano, conseióles que fuyesen; mas faser non lo quisieron, et ya en semblante de compañar los guardaban los muchos